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N. Maslennikov
Kutu Männer

A-S. Hunziker
Kampfrichterinnen Frauen

R. Gojkovic
Kutu Frauen

A. Vollenweider
Kampfrichter Männer

M. Meier
Sachbearbeiter Spitzensport

D. Huser 
Spitzensport

vakant
Events

M. Renggli
Medical Team

J. Záhlavová-Šikulová
Assistenztrainerin

J. Senn
Assistenztrainerin

M. Pashalieva
Choreographin

B. Zaugg
Hilfstrainerin

S. Maslennikov
Assistenztrainer

T. Matveeva
Assistenztrainer

P. Waltisberg
Hilfstrainerin

FIG
Kampfrichterinnen

Nationale
Kampfrichterinnen

Kantonale
Kampfrichterinnen

FIG
Kampfrichter

Nationale
Kampfrichter

Kantonale
Kampfrichter

Aline Imoberdorf
Physiotherapeutin  

Stephanie Huber
Physiotherapeutin / Massage  

Nico De Jong
Physiotherapeut  

Laurent Delisle
Akapunktur

Nina Dilascia
Wettkampfleitung Kutu F  

Roland Häuptli
Wettkampfleitung Kutu M

A-S. Hunziker
Lehrerin Sportschule

Rücktritt
31.12.21

Rücktritt
31.12.21

Neu Sport-
koordinator

Neu 
01.02.21

Mutterschafts-
urlaub (Juni’21)

N. Haller
Assistenztrainer

S. Rohrer
Assistenztrainer
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C. Blum
Events

M. Meier
Hilfstrainerin
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CHF

15’552

Höchste Kosten

0

4452.00 

2889.12

Mittelwert

Kosten/h für 144h im Jahr (1 Einheit)

Kosten/h für 288h im Jahr 

(2 Einheiten)

Kosten/h für 432h im Jahr 

(3 Einheiten)

Kosten für 576h im Jahr 

(4 Einheiten)

Kosten für 720h im Jahr 

(5 Einheiten)

Kosten/h für 1200h im Jahr 

(7-8 Einheiten)

Kosten für 960h im Jahr 

(6 Einheiten)

Kosten/h für 144h im Jahr 

(1 Einheit) 692.64

Kosten/h für 288h im Jahr 

(2 Einheiten)
1019.52

Kosten/h für 432h im Jahr 

(3 Einheiten)
1602.72

Kosten für 576h im Jahr 

(4 Einheiten)
1872.00

Kosten für 720h im Jahr 

(5 Einheiten)
2196.00

Kosten/h für 1200h im Jahr 

(7-8 Einheiten)
2784.00

Kosten für 960h im Jahr 

(6 Einheiten)
2496.00

Kosten/h für 144h im Jahr 

(1 Einheit)
900.00

Kosten/h für 288h im Jahr 

(2 Einheiten)
1200.00

Kosten/h für 432h im Jahr 

(3 Einheiten)
1500.00

Kosten für 576h im Jahr 

(4 Einheiten)
1620.00

Kosten für 720h im Jahr 

(5 Einheiten)
1800.00

Kosten/h für 1200h im Jahr 

(7-8 Einheiten)
2100.00

Kosten für 960h im Jahr 

(6 Einheiten)
1980.00

AG aktuell

6’000 

9’000 

12’000

518.40

1036.80

1555.20

2073.60

2592.00

4320.00

3456.00

3.60

Herleitung der Zahlen:

Der Datensatz besteht aus den 

Angaben von 9 RLZ (inkl. ATV), 

welche mittels einer Umfrage 

erhoben wurden.

4.81

3.54

3.71

3.25

3.05

2.32

2.30

6.25

4.17

3.47

2.81

2.50

1.82

1.96

3.60

3.60

3.60

3.60

3.60

3.60



CHF

15’552

Höchste Kosten

0

6012.00 

3279.36 

Mittelwert

Kosten/h für 144h im Jahr (1 Einheit)

Kosten/h für 288h im Jahr 

(2 Einheiten)

Kosten/h für 432h im Jahr 

(3 Einheiten)

Kosten für 576h im Jahr 

(4 Einheiten)

Kosten für 720h im Jahr 

(5 Einheiten)

Kosten/h für 1200h im Jahr 

(7-8 Einheiten)

Kosten für 960h im Jahr 

(6 Einheiten)

Kosten/h für 144h im Jahr (1 Einheit) 635.04

Kosten/h für 288h im Jahr 

(2 Einheiten)
961.92

Kosten/h für 432h im Jahr 

(3 Einheiten)
1464.48

Kosten für 576h im Jahr 

(4 Einheiten)
1843.20

Kosten für 720h im Jahr 

(5 Einheiten)
2232.00

Kosten/h für 1200h im Jahr 

(7-8 Einheiten)
2592.00

Kosten für 960h im Jahr 

(6 Einheiten)
2544.00

Kosten/h für 144h im Jahr (1 Einheit) 600.00

AG aktuell

6’0000 

9’000 

12’000

518.40

1036.80

1555.20

2073.60

2592.00

4320.00

3456.00

Kosten/h für 288h im Jahr 

(2 Einheiten)
900.00

Kosten/h für 432h im Jahr 

(3 Einheiten)
1200.00

Kosten/h für 576h im Jahr 

(4 Einheiten)
1500.00

Kosten für 720h im Jahr 

(5 Einheiten)
1620.00

Kosten für 960h im Jahr 

(6 Einheiten)
1800.00

Kosten für 1200h im Jahr 

(7-8 Einheiten)
1980.00

Herleitung der Zahlen:

Der Datensatz besteht aus den 

Angaben von 9 RLZ (inkl. ATV), 

welche mittels einer Umfrage 

erhoben wurden.

3.60

3.60

3.60

3.60

3.60

3.60

3.60

4.41

3.34

3.39

3.20

3.10

2.16

2.65

4.17

3.13

2.78

2.60

1.99

1.70

1.60
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Die Zukunft vom Spitzensport
ist die Zukunft des Breitensports

Ein Funke Respekt bis Bewunderung ist immer 
dabei, wenn vom Spitzensport die Rede ist!































Schweizerischer Turnverband

Fédération suisse de gymnastique

Federazione svizzera di ginnastica



Geltungsbereich

• Athletinnen und Athleten

• Trainerinnen und Trainer

• Athletenbetreuungspersonen

• Trägerschaft der Regionalen Leistungszentren (RLZ)

ANHANG 1 «ETHIK»



Inhalt

• Ethik-Charta

• STV-Verhaltenskodex 

• Verhaltenskodex für Athletinnen und Athleten im Sport von 

Swiss Olympic

• Verhaltenskodex für Trainerinnen und Trainer im Sport 

von Swiss Olympic

• Meldestellen

• Kontaktdaten der Athletenbetreuungspersonen

ANHANG 1 «ETHIK»



SPIELE MIT DEM APP

«SPIRIT OF SPORT CHALLENGE»

Lade das App herunter!



SPIELE MIT DEM APP

«SPIRIT OF SPORT CHALLENGE»

«Klick für Klick zum Quiz»

Code: #stvfsg1

3

2 Drücke den Botton Go



SPIELE MIT DEM APP

«SPIRIT OF SPORT CHALLENGE»

Spiel: «Act like a gymnast»



SPIELE MIT DEM APP

«SPIRIT OF SPORT CHALLENGE»

«Klick für Klick zum Quiz»

…

4

5



SPIELE MIT DEM APP

«SPIRIT OF SPORT CHALLENGE»

Spiel: «Act like a gymnast»

Wähle die passende Antwort!



ATHLETINNEN UND ATHLETEN

• Erhalt Verhaltenskodex STV, Verhaltenskodex für 

Athletinnen und Athleten im Sport sowie die Ethik-Charta

• melden Verstösse



TRAINERINNEN UND TRAINER 

• Erhalt Verhaltenskodex STV, Verhaltenskodex für 

Trainerinnen und Trainer im Sport sowie die Ethik-Charta

• Arbeiten nach den Grundsätzen des Verhaltenskodex 

STV sowie Verhaltenskodex für Trainerinnen und Trainer 

im Sport

• melden Verstösse



ATHLETENBETREUUNGSPERSON

• Koordination von Schule, Training und Gastfamilie

• proaktive Unterstützung der Athletinnen und Athleten im 

Bereich «Ethik»

• Information an neue Athletinnen und Athleten



ATHLETENBETREUUNGSPERSON

• Erhalt Verhaltenskodex STV sowie Ethik-Charta

• Arbeiten nach den Grundsätzen des Verhaltenskodex 

STV

• melden Verstösse



ATHLETENBETREUUNGSPERS. STV

Kunstturnen

Nathalie Wüthrich-Trachsler

Marguerite-Weidauer-Weg 41

2503 Biel/Bienne

+41 79 376 36 97

nathalie.wuethrich@stv-fsg.ch

mailto:nathalie.wuethrich@stv-fsg.ch


MELDESTELLEN

Meldestelle der unabhängigen Ethikkommission des STV

lic. iur. Daniel Mägerle Dr. med. Ursula Laasner-Haussmann

c/o Anwaltskanzlei Mägerle c/o Kinderpraxis Neuhegi

Obergasse 19 Sulzerallee 75

8400 Winterthur 8404 Winterthur

052 213 84 84 kinderpraxisneuhegi@hin.ch

maegerle@maegerle-law.ch

mailto:kinderpraxisneuhegi@hin.ch
mailto:maegerle@maegerle-law.ch


MELDESTELLEN

Anlauf- und Erstberatungsstelle von Swiss Olympic

INTEGRITY

https://www.swissolympic.ch/ueber-swiss-olympic/kontakte/anlaufstelle;jsessionid=240F68F3D9832DC5384F5C294C3BE45C


MELDESTELLEN

Meldestelle-FIG

Gymnastics Ethics Foundation

Avenue de la Gare 12

1003 Lausanne

+41 21 311 13 41

contact@gymnasticsethicsfoundation.org

mailto:contact@gymnasticsethicsfoundation.org


DOPING-REGLEMENT NEU

Einführung des ATZ-Pools

• neue Ausführungsbestimmungen

• ATZ vorgängig definiert

• Ab 1. Januar www.antidoping.ch/atz-pool.

http://www.antidoping.ch/atz-pool


DOPING-REGLEMENT NEU

Neuer Tatbestand zum Schutz der Whistleblower 

• besserer Schutz von Whistleblower

• anonyme Übermittlung bei Antidoping Schweiz

• bei Verstösse gegen Anti-Doping-Bestimmungen oder 

staatliche Rechte



WERTE & ETHIK – WEBSEITE

http://www.stv-fsg.ch/de/werte-ethik


FÜR MEHR…














